
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do 
art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 
0684940155.2016.1.00115.012.0073734-67;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DHYONES DE MOURA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5926192 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tado no Hospital Regional - Conceição do 
Araguaia - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 01 de Setembro de 2016 a 10 de Setembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Setembro de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO

PORTARIA Nº 959 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2016/369090,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IZILDINHA MARIA 
FONSECA LACERDA, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Id. Funcional nº 5091314 / 1, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, a contar de 
29/08/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 960 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2016/447547.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DAMARIS VIEIRA 
BUSMAN, ocupante do cargo de FARMACEUTICO Id. Funcional 
nº 57190512 / 1, lo tada no Laboratório Central - SESPA, a contar 
de 17/10/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 961 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2016/362043.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA ILZA RODRIGUES 
DE SOUSA, ocupante do cargo  de AGENTE DE SAUDE, Id. 
Funcional nº 5088160 / 1, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 22/08/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
irmão, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 962 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2016/406874.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARCIA HELENA DOS 
SANTOS SILVA DE BARROS, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº 5900454 / 1, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, a contar de 
15/07/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 963 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2016/437618.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SALHEB 
VIEITAS, ocupante do cargo de MEDICO, Id. Funcional nº 
5890992 / 2, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, a contar de 13/10/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu companheiro, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 964 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2016/419364.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor PEDRO ALVES BEZERRA, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, Id. Funcional nº 111562 / 
1, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 
a contar de 02/10/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua irmã, sem prejuízo de sua 
remuneração.

LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº 965 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e, Considerando o casamento do servidor LUCIANO 
DE SENA ARAUJO, que se deu na data de 15.10.2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor 
LUCIANO DE SENA ARAUJO, Id. Funcional nº 55585570 / 1, 
ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado 
no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, a contar de 15 de 
Outubro de 2016 a 22 de Outubro de 2016 conforme  certidão 
de casamento Matrícula n° 0674210155201620001705600024
1677.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 966 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, Considerando o casamento do servidor LEONARDO SILVA 
FIGUEREDO, que se deu na data de 07.05.2016 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor 
LEONARDO SILVA FIGUEREDO, Id. Funcional nº 5888724 / 
2, ocupante do cargo de CH.DIV.APOIO TECN-ADMIN, lo tado no 
Laboratório Central - SESPA, a contar de 28 de Setembro de 
2016 a 07 de Outubro de 2016 conforme  certidão de casamento 
Matrícula n° 06759501552016200007030000183019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Setembro de 2016.

PORTARIA Nº 967 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e, Considerando o casamento do servidor MAURO 
COELHO RIBEIRO, que se deu na data de 19.10.2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor 
MAURO COELHO RIBEIRO, Id. Funcional nº 54195824 / 3, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital Regional - 
Abelardo Santos - SESPA, a contar de 19 de Outubro de 2016 
a 26 de Outubro de 2016 conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 06793401552016200199213005092918.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.11.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°.890 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE/DGTES, no uso da competência delegada através da Portaria 
nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 30.605/19.01.2006, 
e considerando os termos do Processo nº 2016/321745.

R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora MARILDO DOS 
ANJOS PEREIRA, Matrícula n° 57206930/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no Hospital Regional 
de Tucurui, por um período de (02) dois anos, a contar de 
01.11.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.11.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA N°.878 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada atra-
vés da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Proces-
so nº 2016/269681.

R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao servidor RAIMUNDO 
NONATO COLARESCAMARGO JUNIOR, Matrícula n° 
55586015/2, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde, por um período de (02) 
dois anos, a contar de 01.10.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.10.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 118308

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 162/2016, CÓDIGO Nº 
122732, EM 27/10/2016.
Onde se Lê: Objetivo: (...) Dom Eliseu.
Leia – se:  Capitão Poço
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 118033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 31
Exercício: 2016
Processo n°: 2015/551491
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL 
MÉDICO-HOSPITALAR E MATERIAL PARA LABORATÓRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/ SESPA
Valor Total: R$ 383.929,40 (trezentos e oitenta e três mil 
novecentos e vinte e nove reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 04/11/2016
Vigência: 04/11/2016 à 04/11/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 13/2016
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30


